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АНОТАЦІЯ

Смородська О. М. Предиктори рецидиву недрібноклітинного раку

легень. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Сумський

державний університет, Суми, 2023.

Рак легень є основною причиною смерті від злоякісних новоутворень як

у чоловіків, так і у жінок. Згідно з даними GLOBOCAN у 2020 році у світі було

зареєстровано 2,2 мільйона нових випадків захворювання та 1,8 мільйона

випадків смертей від цієї патології.

Хірургічне втручання є основним методом лікування

недрібноклітинного раку легень. Крім того, відповідно до стандартів NCCN

(Національної розширеної онкологічної мережі) для пацієнтів з раком легень

IB-IIIA стадії рекомендована ад’ювантна хіміотерапія. Для осіб з ІВ стадією

щоразу призначати цитотоксичну терапію необхідності немає. Це потрібно

робити лише при наявності таких факторів ризику, як розмір пухлини більше

4 см, судинна інвазія, низький ступінь диференціації пухлини, крайова

резекція, невідомий статус регіонарних лімфатичних вузлів і ураження

вісцеральної плеври. Пацієнтам з N2 обов’язковим є проведення

хіміопроменевої терапії.

Не зважаючи на увесь комплекс проведених заходів (радикального

хірургічного втручання та ад’ювантної хіміотерапії), приблизно у 30%

радикально пролікованих пацієнтів рак легень рецидивує протягом перших

п'яти років. Середня тривалість безрецидивного періоду складає 15,7 місяців.

Саме тому актуальною проблемою є встановлення предикторів рецидиву

захворювання. Завчасна поінформованість лікаря про існуючі фактори ризику

дозволить вчасно обрати шлях персоніфікованого лікування та збільшить як

безрецидивну, так і загальну виживаність пацієнтів.
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Згідно літературних даних, існує кілька напрямків визначення факторів

ризику, пов’язаних з рецидивом після операції. По-перше, враховуються

базові характеристики пацієнтів, такі як приналежність до чоловічої чи

жіночої статі, вік хворих, функціональний статус, наявність шкідливих звичок

(паління) та навіть соціальний статус (одружений/заміжня чи одинокий).

По-друге, велике значення мають біологічні властивості самої пухлини.

Дослідження свідчать, що низький ступінь гістологічного диференціювання,

лімфоваскулярна та плевральна інвазія є несприятливими прогностичними

факторами. Ризик рецидиву може бути пов’язаний з гістологічною

приналежністю пухлини.

По-третє, багато наукових робіт присвячені ролі стадії пухлинного

процесу, категорії Т та N, розмірів первинної пухлини для прогнозування

рецидиву злоякісного захворювання. Крім того, досліджується зв’язок між

об’ємом оперативного втручання та поверненням хвороби.

Перспективним напрямком роботи вважається молекулярно-біологічне

дослідження зразків пухлинної тканини. Рак легень є дуже агресивним

захворюванням, яке включає різні гістологічні підтипи з чіткими клініко-

патологічними та молекулярними особливостями. Тому встановлення

біологічних маркерів може бути ефективним для прогнозування рецидиву

захворювання. Наразі імуногістохімія широко використовується для

визначення прогнозу у хворих на рак молочної залози, лімфому та багатьох

інших типів пухлин.

Крім того, вчені звернули свою увагу на роль лабораторних показників

для прогнозування рецидиву злоякісного новоутворення. Зокрема, останні

роки активно проводилося дослідження зв’язку між маркерами запалення та

рецидивом раку підшлункової залози, колоректального раку, пухлин яєчників

та інших злоякісних новоутворень. Велика кількість робіт присвячені

визначенню індексів запалення у пацієнтів з різними стадіями раку легень.

Дисертаційна робота присвячена вивченню предикторів рецидиву

недрібноклітинного раку легень у радикально прооперованих пацієнтів зі
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стадіями ІВ – ІІІА, що отримали курси ад’ювантної хіміо- або хіміопроменевої

терапії. Для аналізу та обробки отриманих результатів дослідження були

використані наступні методи: клінічні дані (вік пацієнта, стать, статус паління,

категорії T, N, стадія захворювання, статус ECOG, тип хірургічного

втручання), лабораторні (клінічний аналіз крові), гістологічні (гістологічний

варіант та гістопатологічна градація пухлини, лімфоваскулярна інвазія),

імуногістохімічні (рівень експресії маркерів PD-L, Ki67, p53, EGFR та ALK),

статистичні (ROC-аналіз, однофакторний та багатофакторний регресійний

аналіз Кокса, метод Каплана-Майєра).

Дослідження було ретроспективним, проводилось на основі даних

історій хвороб та амбулаторних карток 104 пацієнтів, які отримали радикальне

хірургічне лікування та ад’ювантну хіміотерапію з приводу ІВ-ІІІА стадії

недрібноклітинного раку легень. Пацієнти з N2 пройшли курси

хіміопроменевої терапії згідно стандартів NCCN. Медіана спостереження

склала 40 місяців (інтервал від 36 до 84 місяців). За цей період рецидив

захворювання стався у 42 (40,4 %) пацієнтів, 38 (90,5 %) із них померли. Ще 4

(9,5 %) осіб померло внаслідок інших причин. Місцеворегіонарні метастази

було зафіксовано у 10 (23,8 %) пацієнтів, у 9 (21,5 %) осіб з’явилися віддалені

метастази в легені, у 7 (16,7 %) – в нирки, ще по 4 (по 9,5 %) – в кістки,

лімфатичні вузли шиї, печінку та головний мозок. Рецидив захворювання

зареєстровано в усіх пацієнтів з N2. Окремо для цієї групи пацієнтів були

досліджені особливості метастазування.

Однофакторний регресійний аналіз Кокса показав, що стать, категорія T,

категорія N, гістологічна диференціація та статус паління були суттєво

пов’язані із рецидивом захворювання. Багатофакторний регресійний аналіз

Кокса визначив категорію Т, гістологічну диференціацію та статус паління як

незалежні предиктори рецидиву.

Важливою частиною роботи було вивчення впливу маркерів запалення

на рецидив недрібноклітинного раку легень. Для проведення дослідження ми

відібрали найбільш поширені маркери запалення, які можна розрахувати на
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підставі даних клінічного аналізу крові: індекс системної запальної відповіді

(SIRI), системний запальний індекс (SII), нейтрофільно-лімфоцитарне

співвідношення (NLR), тромбоцитарно-лімфоцитарне співвідношення (PLR),

лімфоцитарно-моноцитарне співвідношення (LMR), моноцитарно-

лімфоцитарне співвідношення (MLR). Вище перераховані індекси були

пораховані для 104 пацієнтів у двох часових точках: 1) на етапі безпосередньо

перед початком ад’ювантної хіміо- або хіміопроменевої терапії та 2) через

місяць після завершення курсу лікування.

З метою визначення показників з максимальною чутливістю та

встановлення точок відсічення нами було проведено ROC-аналіз. В

результаті, було встановлено, що маркери запалення на етапі перед початком

хіміотерапії/хіміопроменевої терапії були більш чутливими та могли

використовуватися як діагностичні тести. Для подальшого дослідження були

відібрані маркери, що мали достатню чутливість (площа під кривими складала

більше 0,5). Таким критеріям відповідали індекси PLR1, SII1, LMR1 і LMR2.

За результатами однофакторного регресійного аналізу Кокса LMR1 та

SII1 були значно пов’язані з поверненням хвороби. Подальший

багатофакторний регресійний аналіз Кокса виконувався лише для показників,

що показали однозначний зв’язок із рецидивом захворювання (Р<0,05). За

підсумками даного аналізу, SII1 визнаний єдиним незалежним предиктором

рецидиву раку легень.

Після встановлення незалежних предикторів повернення хвороби ми

використали статистичний метод, заснований на обробці таблиць дожиття, для

оцінки функції ризику рецидиву раку легень та визначення часових точок,

коли ймовірність настання події є найбільшою. За результатами проведеного

дослідження, найвищі ризики повернення хвороби через 6, 18 та 30 місяців

після радикального хірургічного втручання. У осіб, що не палили протягом

життя зафіксовано пік рецидивів через 42 місяці після операції. На підставі

отриманих даних рекомендовано виконувати КТ кожні 6 місяців протягом 5

років періоду спостереження, а потім – щорічно.
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Під час виконання дисертаційного дослідження були проаналізовані

рівні захворюваності та смертності від раку легень серед жителів Сумської

області за період з 2014 по 2021 роки. Отримані результати було порівняно із

загальноукраїнськими та світовими даними. Було встановлено, що

захворюваність серед жителів Сумської області на 7 % вища, ніж в середньому

по Україні. Подібна динаміка спостерігається у жінок. Варто відзначити, що

чіткої тенденції щодо підвищення чи зниження захворюваності за

досліджуваний період не спостерігалося, оскільки варіація показника склала

менше 10 %. Проте, у зв’язку з пандемією COVID 19 у 2020 році спостерігався

значний спад, а у 2021 році стрімкий підйом захворюваності та смертності від

раку легень.

Використовуючи дані канцер-реєстру Сумського обласного клінічного

онкологічного центру, встановлено поширеність раку легень в різних районах

Сумської області. Найвища захворюваность за досліджуваний період

зареєстрована у Буринському районі, найнижча – у Серединно – Будському,

Тростянецькому, Шостинському районах Сумщини. Захворюваність в Україні

та Сумській області порівняли з показниками країн Східної Європи.

У межах епідеміологічного дослідження були дослідженні статево-

вікові характеристики пацієнтів, хворих на рак легень. Встановлено, що

захворюваність на рак легень серед жіночого населення поступово

збільшується після 50 років і досягає свого піку у віковому періоді 70 – 84

роки, після чого стрімко знижується майже вдвічі. Серед чоловіків приріст

починається після 40 років і досягає свого піку у віковій категорії 65 – 74 роки.

Найвищі показники смертності характерні для чоловіків 70 – 74 та жінок 80 –

84 років.

На підставі результатів, отриманих під час роботи над дисертаційним

дослідженням, була розроблена анкета для медичних працівників, яка

дозволяє оцінити ступінь ризику рецидиву захворювання у пацієнтів з IB-IIIA

стадіями онкологічного процесу на етапі перед проведенням ад’ювантної

хіміо- чи хіміопроменевої терапії. Крім того, визначений оптимальний режим
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проведення КТ під час періоду спостереження. Для проведення дослідження

та визначення предикторів рецидиву раку легень використовувалися

загальнодоступні клініко-лабораторні показники. Не зважаючи на велику

кількість публікацій щодо прогнозування рецидиву раку легень, основна маса

досліджень проводилася на азійській популяції. Серед українців подібне

дослідження проводилось вперше.

Отримані дані мають соціально-економічне значення, оскільки

дозволяють виявити пацієнтів високого ризику на етапі після радикального

лікування, але до початку медикаментозної спеціалізованої терапії. На цьому

етапі можлива персоніфікація діагностичного процесу (подальше

молекулярно-генетичне дослідження), лікувального процесу (збільшення

кількості курсів хіміотерапії, обрання більш агресивної схеми хіміотерапії,

вибір таргетної чи імунотерапії), а також більш ретельне спостереження за

пацієнтом (виконання КТ органів грудної клітки, черевної порожнини та

головного мозку з контрастуванням, ретельний огляд у онколога та сімейного

лікаря, тощо). Перераховані заходи дозволять мінімізувати витрати на

лікування, пов’язані з рецидивом раку легень та непрацездатністю пацієнта.

Дисертаційне дослідження може бути використане як навчально-

методична література під час підготовки спеціалістів у галузі онкології,

торакальної онкохірургії та патологічної анатомії.

Ключові слова: недрібноклітинний рак легень, предиктори, рецидив,

маркери запалення, паління, біологічні маркери.
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ANNOTATION

Smorodska O. M. Predictors of recurrence of non-small cells lung cancer. –

Qualification of scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for conferring the Doctor of Philosophy Degree (Ph.D.) in the

Field of study 22 Health care, Program Subject Area 222 Medicine. – Sumy State

University, Sumy, Ukraine, 2023.

Lung cancer is the leading cause of death from malignant neoplasms in both

men and women. According to GLOBOCAN data, 2.2 million new cases of the

disease and 1.8 million deaths from this pathology were registered worldwide in

2020.

Surgery is the primary method of treatment for non-small cell lung cancer. In

addition, according to NCCN (National Cancer Network) standards, adjuvant

chemotherapy is recommended for patients with stage IB-IIIA lung cancer. There is

no need to prescribe cytotoxic therapy every time for persons with IB stage. It should

be done only in the presence of such risk factors as tumor size greater than 4 cm,

vascular invasion, low degree of tumor differentiation, marginal resection, unknown

regional lymph node status, and visceral pleural involvement. Chemoradiotherapy

is mandatory for patients with N2.

Despite the complexity of performed measures (radical surgery and adjuvant

chemotherapy), approximately 30% of radically treated patients have lung cancer

recurrence within the first five years. The average duration of the recurrence-free

period is 15.7 months. That is why establishing predictors of disease recurrence is

an urgent problem. The early awareness of the doctor about the existing risk factors

will allow for choosing the path of personalized treatment in time. It will increase

both the recurrence-free and the overall survival of patients.

According to the literature, several ways exist to identify risk factors


[…]


на наших результатах, графік відвідування спеціалізованих медичних закладів

повинен бути розроблений таким чином, щоб зосередитися на 6, 18 та 30

місяцях після операції (тобто часових точках максимального ризику

рецидиву). Ми вважаємо, що у цей період обов’язково необхідно проводити

КТ з контрастуванням.

Керівництва, запропоновані основними онкологічними організаціями

Європи та Північної Америки, такі як ESMO, NCCN, ASCO, мають між собою

значні відмінності. Для того, щоб оцінити, які з існуючих керівництв доцільно
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застосовувати, ми порівняли рекомендовані графіки спостережень

ESMO [207], NCCN [208] та ASCO [209].

Американське товариство клінічних онкологів (ASCO) пропонує

організовувати візити пацієнтів до лікаря кожних 6 місяців протягом перших

2 років, а потім щорічно з метою виявлення нових первинних пухлин легень

та рецидивів. Комп’ютерна томографія органів грудної клітки вважається

оптимальним методом спостереження. Виконання ПЕТ-КТ та МРТ головного

мозку для рутинного спостереження у пацієнтів з I-III стадіями

недрібноклітинного раку легень вважається недоцільним [209].

Відповідно до рекомендацій Європейської асоціації медичних онкологів

(ESMO) візити спостереження потрібно виконувати кожні 3-6 місяців

протягом 2-3 років після оперативного втручання, а в подальшому – щорічно.

КТ або, у разі недоступності КТ, рентгенологічне обстеження органів грудної

клітки у поєднанні з фізикальним обстеженням вважаються достатньо

ефективними для оцінювання стану пацієнтів [207].

Національна розширена онкологічна мережа (NCCN) рекомендує

фізикальне обстеження та КТ з контрастуванням кожні 4–6 місяців протягом

2 років, після цього – фізикальне обстеження та КТ без контрастування

щорічно [208].

Перший та другий піки рецидивів захворювання можна зафіксувати,

дотримуючись будь-якого керівництва, оскільки кожне із них пропонує

виконувати обстеження у часових точках 6 та 18 місяців після оперативного

втручання. Проте із піком у 30 місяців та 42 місяці (для некурців) виникають

складнощі, бо ці часові точки припадають на відповідно 2,5 та 3,5 роки після

операції. Проте, згідно керівництв NCCN, ASCO та ESMO обстеження повинні

припадати на період 3 та 4 роки, тобто основна кількість випадків повернення

хвороби настає на пів року раніше. У такому випадку рецидив реєструється

невчасно і захворювання виявляється більш занедбаним, що неодмінно

негативно впливає на подальшу якість і тривалість життя пацієнтів.
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Дані, отримані під час виконання дослідження, дозволяють нам

рекомендувати проведення КТ кожні 6 місяців протягом перших 5 років після

радикального хірургічного лікування, а в подальшому – щорічно. Зважаючи

на високий ризик виникнення не лише локорегіонарних рецидивів та

метастазів в легенях, але і метастазів у інших органах, вважаємо за доцільне

виконувати таким пацієнтам КТ оргінів грудної та черевної порожнини,

головного мозку з контрастуванням. Для курців точками особливої уваги

повинні бути 6 та 30 місяців, а для осіб, що не палять – 42 місяці.

Сподіваємося, що дані, отримані під час роботи над дисертаційним

дослідженням, будуть корисними для практикуючих лікарів та дозволять

виявляти пацієнтів високого ризику рецидиву з метою вчасної персоніфікації

діагностичного та лікувального процесів.
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ВИСНОВКИ

Рецидивування злоякісних новоутворень залишається актуальною та

невирішеною проблемою в онкології. Рак легень є дуже агресивним

захворюванням, яке включає різні гістологічні підтипи з чіткими клініко-

патологічними та молекулярними особливостями. Предметом наукових

дискусій є виявлення факторів ризику, пов’язаних із поверненням хвороби. У

дисертаційній роботі вирішується актуальне питання встановлення

незалежних предикторів рецидиву недрібноклітинного раку легень у

радикально прооперованих пацієнтів зі стадіями ІВ – ІІІА, що отримали курси

ад’ювантної хіміо- або хіміопроменевої терапії.

1. Показники захворюваності та смертності від раку легень в Сумській

області вищі за середньоукраїнські на 7% та 3% відповідно. За період з 2014

по 2019 роки не зареєстровано тенденції до зниження чи підвищення

показників. Коливання перебувало у межах 10%. У порівнянні з показниками

країн Східної Європи захворюваність в Україні та Сумській області

залишається практично вдвічі нижчою. Серед жінок захворюваність

поступово збільшується після 50 років і досягає піку у віковій категорії 70 – 84

роки, серед чоловіків приріст починається після 40 років, пік – у 65 – 74 роки.

Піки смертності прирадають на вік 70 – 74 роки для чоловіків, 80 – 84 роки для

жінок. Статево – вікові характеристики захворюваності та смертності

корелюють зі світовими трендами.

2. Використовуючи клінічні дані, лабораторне, гістологічне,

імуногістохімічне дослідження та статистичну обробку даних було

встановлено, що незалежними предикторами рецидиву недрібноклітинного

раку легень у пацієнтів з ІВ-ІІІА стадією, що отримали радикальне лікування

є категорія Т, ступінь патогістологічної градації пухлини та статус паління. На

рецидив також впливають категорія N та стать. Найвищий ризик рецидиву

спостерігається в часових точках 6, 18 та 30 місяців. У осіб, що не палили
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протягом життя найвища ймовірність повернення хвороби через 42 місяці

після операції.

3. Найпоширенішим варіантом рецидивування недрібноклітинного раку

легень є поява місцеворегіонарних (23,8 % випадків) та віддалених метастазів

у легені (21,5 %). У 16,7 % осіб злоякісне захворювання поширювалося на

нирки. Метастази в кістки, лімфатичні вузли шиї, печінку та головний мозок

мали по 9,5% пацієнтів.

4. Досліджувані біологічні маркери (PD-L1, Ki67, p53, EGFR та ALK) не

допомогли моделі спрогнозувати рецидив захворювання. Для статистичної

достовірності необхідне проведення дослідження на більшій когорті пацієнтів

та у аспекті порівняння взаємного впливу кількох імуногістохімічних

маркерів.

5. Незалежним предиктором рецидиву у радикально прооперованих

пацієнтів було встановлено індекс системного запалення (SII), визначений на

етапі безпосередньо перед початком хіміотерапії.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. На підставі отриманих у дослідженні даних було запропоновано

оцінювати ризик рецидиву недрібноклітинного раку легень у радикально

прооперованих пацієнтів зі стадіями ІВ – ІІІА шляхом заповнення анкети

лікарем-онкологом. Даний захід рекомендується проводити на етапі

безпосередньо перед початком ад’ювантної хіміо- чи хіміопроменевої терапії.

2. Оскільки тютюнопаління є незалежним предиктором повернення

хвороби, рекомендується запропонувати пацієнту участь у програмі по

припиненню паління або надати йому комплекс рекомендацій згідно

стандартів NCCN по лікуванню тютюнової залежності у онкологічних хворих.

3. Найвища ймовірність рецидиву захворювання спостерігається в

часових точках 6, 18 та 30 місяців, а у осіб, що не палили протягом життя –

через 42 місяці після радикального оперативного втручання. Саме тому у

період спостереження рекомендується виконання КТ органів грудної клітки,

черевної порожнини та головного мозку з контрастуванням кожних 6 місяців

впродовж перших 5 років, в подальшому – щорічно.
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ПРИМІТКИ

Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у співавторстві з

Москаленко Ю. В., Винниченко І.О., Москаленко Р.А.

Москаленко Ю.В. запропонувала пов’язати тематику дисертаційної

роботи з вивченням факторів, які впливають на прогноз раку легень.

Науковим керівником було запропоновано модель дослідження,

сформульовано мету, основні задачі дослідження. Москаленко Ю.В.

приймала активну участь у написанні статей, обговоренні результатів,

статистичній обробці даних.

Винниченко І.О надав можливість отримати доступ до пацієнтів, їх

первинної документації та біологічних матеріалів, консультував у питаннях

отриманих результатів, приймав активну участь та надавав рекомендації у

написанні статей.

Москаленко Р.А. – керував процесом морфологічних досліджень,

надавав змістовні консультації у питаннях гістологічних та

імуногістохімічних досліджень, приймав участь у обговоренні результатів та

підготовці до друку статей.

Хочу висловити слова великої подяки та глибокої пошани своєму

науковому керівнику к.мед.н, доценту Москаленко Юлії Василівні за

допомогу у виборі теми дослідження, мотивацію, керівництво, постійну

підтримку під час проведення дисертаційного дослідження та терпіння.

Щиро вдячна колективу кафедри онкології та радіології СумДУ за

сприяння під час роботи над дисертацією та активне обговорення результатів

під час проведення наукових та методичних семінарів.
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