## **ВІДГУК**

**офіційного опонента доктора медичних наук, професора кафедри онкології Харківського національного медичного університету
Старікова Володимира Івановича
на дисертаційну роботу здобувача ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»
Смородської Ольги Миколаївни на тему: «Предиктори рецидиву
недрібноклітинного раку легень»**

### **Актуальність теми дисертаційного дослідження.**

Сьогодні рак легень займає провідну позицію серед онкологічних захворювань. Кожного року в Світі захворює на рак легень більше 1200000 людей з яких 1000000 гине від прогресування захворювання. Смертність від нього займає перше місце серед всіх онкологічних захворювань. Варто також відзначити, що 5-річна виживаність у хворих на рак легень не перевищує 20%. Цей показник є одним з найгірших серед онкологічних захворювань.

Незадовільні результати лікування раку легень, в більшості випадків, пов'язані з діагностикою захворювання в занедбаній стадії. Не зважаючи на проведені радикальні лікування, рецидив хвороби відмічається у значній частині хворих. Тому визначення предикторів рецидиву недрібноклітинного раку легень серед радикально пролікованих хворих є актуальним.

### **Зв'язок дисертаційної роботи з державними чи галузевими науковими програмами.**

Дисертаційне дослідження виконане згідно з планом наукових досліджень кафедри онкології та радіології Навчально-наукового Медичного інституту Сумського державного університету та у рамках науково-технічної роботи, яка фінансується за рахунок зовнішнього інструменту допомоги Європейського Союзу для виконання зобов'язань України у Рамковій програмі Європейського Союзу з наукових досліджень та інновацій "Горизонт 2020", затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 20 листопада 2019 р. № 971 (із змінами) РН/11-2023 «Роль системи репарації

ДНК у патогенезі та імуногенності раку легень». Дисертант був виконавцем проекту.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих в дисертації.**

Дисертаційне дослідження виконане на високому методичному рівні з використанням сучасних молекулярно-біологічних методів дослідження. Структура дисертаційного дослідження, підбір методів дослідження добре продумані та відповідають завданням, які було поставлено автором дослідження. Достовірність, повнота та об'єктивність отриманих результатів значною мірою забезпечило використання дисертантом комплексу загальнонаукових та спеціальних методів, які застосовувалися у взаємозв'язку.

Головним завданням роботи було вивчення факторів, які впливають на рецидив у радикально пролікованих хворих з недірібноклітинним раком легень та визначення незалежних предикторів рецидиву.

З метою забезпечення статистичної обробки даних ретроспективного дослідження було використане програмне забезпечення SPSS Statistic 27.

Ступінь обґрунтованості та достовірності результатів дисертаційного дослідження Смородської Ольги Миколаївни не викликає сумнівів, оскільки вони забезпечуються комплексом факторів, таких як коректність використаної методології дослідження, аналізом сучасного стану досліджень в сфері рецидиву недірібноклітинного раку легень, комплексним використанням різних методів досліджень, адекватною вибіркою досліджуваної когорти та літературних джерел.

**Наукова новизна дослідження та одержаних результатів.**

Встановлено, що на безрецидивну виживаність здатні впливати різноманітні фактори, сукупність яких і визначає прогноз перебігу захворювання і можливість розвитку рецидиву. Так незалежними предикторами раку легень є категорія T, ступінь диференціації пухлини, статус паління та системний

запальний індекс (SII) перед початком хіміо – або хіміопреоменевої терапії. Визначено, що на рецидив хвороби також можуть впливати стать, категорія N, лімфоцитарно – моноцитарне співвідношення (LMR)..

Встановлено, що рецидив хвороби частіше виникає в часові проміжки 6, 18, 30 місяців після проведеного радикального лікування, тому для пацієнтів високого ризику розвитку рецидиву в цей проміжок часу рекомендується поглиблене обстеження з використанням молекулярно-біологічних маркерів. Отримані дані дозволять на ранніх етапах лікування виявляти пацієнтів високого ризику рецидиву, які в подальшому будуть спостерігатись за розширеним алгоритмом діагностики з урахуванням часових точок найбільш вірогідної появи рецидиву.

На підставі отриманих даних автором був розроблений алгоритм ведення пацієнтів групи високого ризику рецидиву. З метою його реалізації розроблена анкета для лікарів онкологів,

#### **Теоретичне та практичне значення отриманих результатів дослідження.**

Отримані результати дисертаційного дослідження демонструють чіткий перелік факторів, які можуть впливати на розвиток рецидиву у радикально прооперованих хворих. Для визначення цих факторів використовуються доступні та рутинні методики, які не вимагають додаткових обстежень.

Врахування переліку факторів, які є притаманними для української популяції, дозволить онкологам та сімейним лікарям персоніфікувати післяопераційне ведення та подальше спостереження за пацієнтом та виокремити групи ризику.

Практичне значення одержаних результатів визначається в першу чергу наявністю обґрунтованих пропозицій щодо вдосконалення подальшого ведення пацієнтів в залежності від наявності факторів ризику рецидиву.

Матеріали дисертаційного дослідження впроваджені в навчальний процес на кафедрах онкології, променевої діагностики і терапії Тернопільського національного медичного університету ім. І. Я. Горбачевського, онкології та радіології Буковинського державного медичного університету, онкології та радіології Науково-навчального Медичного інституту Сумського державного університету, онкології Харківського національного медичного університету. Результати дослідження використовують у лікувальній та діагностичній роботі Сумського обласного клінічного онкологічного центру, медичного центру хірургічного профілю «Надія» (м. Суми), багатопрофільного лікувально – діагностичного центру «Медея» (м. Суми)

**Апробація результатів дисертації, повнота викладу основних положень, висновків і рекомендацій.**

Основні наукові результати роботи в повному обсязі викладені у 12 публікаціях, що відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами). Особистий внесок здобувача у ці публікації є суттєвим. Серед цих робіт є монографія, що вийшла англійською мовою в країні Європейського Союзу (Латвія)); три наукові публікації у фахових періодичних виданнях України, що висвітлюють основний зміст дисертації; дві статті було опубліковано у журналах, які індексуються у міжнародних базах (одна з яких опублікована у міжнародному періодичному виданні (Польща)). Крім того, наукові результати, що були отримані у дисертаційному дослідженні, також були апробовані та отримали позитивну оцінку на шести наукових конференціях.

**Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

У дисертаційному дослідженні не виявлено очевидних ознак порушення академічної доброчесності, плагіату, фальсифікації.

Дисертаційне дослідження є самостійним доробком автора. Спільно з науковим керівником було обрано напрямок дослідження, сформульовані мета і завдання дослідження, розроблено дизайн дослідження. Автором самостійно було проаналізовано сучасну літературу, переважно іноземну, з проблематики дослідження. Посилання на відповідні джерела в тексті представлені у порядку їх появи у тексті. Аналіз архівної документації, результатів клінічних, лабораторних, інструментальних досліджень проведено безпосередньо здобувачкою. Дисертантка приймала безпосередню участь у проведенні гістологічних та імуногістохімічних досліджень. Дисертантка особисто написала всі розділи дисертаційного дослідження, провела статистичну обробку отриманих даних. Оформлення дисертаційного дослідження, формулювання висновків, практичних рекомендацій виконане автором самостійно.

### **Структура та зміст дисертації.**

Зміст і структура дисертації відповідає меті та завданням, які сформульовані дисертантом, а також відображають її актуальність та наукову новизну. Дисертація характеризується логічним наповненням, відповідно до змісту. Структура дисертації побудована, у відповідності до поставлених перед дослідженням завдань. Дисертаційна робота повністю відповідає вимогам щодо оформлення дисертацій, відповідно Постанові Кабінету Міністрів України № 44 (зі змінами) від 12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії».

Дисертація представлена на 154 сторінках друкованого тексту і складається з анотації, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів обстеження, трьох розділів власних спостережень, аналізу і узагальнення

результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, приміток, списку використаної літератури, що містить 209 джерел (3 кирилицею та 206 латиницею). Робота ілюстрована 25 рисунками, 10 таблицями.

Вступна частина написана кваліфіковано і включає усі складові, передбачені вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії. У Вступі дисертант широко висвітлює актуальність обраної проблеми та обґрунтовує доцільність проведення досліджень. Мету та завдання дослідження сформульовано чітко і послідовно. В анотації стисло представлені основні результати дослідження, висвітлено наукову новизну і практичне значення.

Розділ 1. В огляді літератури дисертантом проаналізовано епідеміологію рака легень в Україні та Світі за останні роки. Також розглянуто сучасний стан проблеми рецидивів недрібноклітинного раку легень у радикально пролікованих хворих. Дуже детально розглянуто питання молекулярно-біологічних маркерів раку легень та їх вплив на визначення напрямку проведення таргетної терапії, імунотерапії або генної терапії. Окремо обговорюються дані літературних джерел з приводу прогностичної цінності маркерів системної запальної відповіді у хворих на рак легень. Акцентується увага на проблемних і невирішених питаннях ранньої діагностики рецидивів раку легень, що обумовлює актуальність та дозволяє обґрунтувати наукові завдання дослідження. Огляд літератури написано з використанням достатнього об'єму вітчизняних та закордонних літературних джерел.

Розділ 2. Другий розділ містить загальну характеристику обстежених хворих, пролікованих з приводу раку легень. Також представлено дизайн дослідження. У другій частині наведено опис використаних сучасних методів обстеження хворих. Особлива увага приділяється характеристиці

використаних молекулярно-біологічних методів дослідження, та визначення індексів запалення. Дизайн дослідження побудовано правильно у відповідності до мети та поставлених завдань.

Розділ 3. Третій розділ присвячений вивченню епідеміології раку легень у Сумській області в контексті захворюваності та смертності від раку легень в Україні. Автор показала, що мешканцям Сумської області притаманні деякі особливості, в перебігу захворювання. В цьому розділі наведені статеві – вікові дані хворих та стадіювання пухлинного процесу у них.

Розділ 4. Присвячений клініко-патологічним предикторам рецидиву недрібноклітинного раку легень та є вузловим в дослідженні. В ньому висвітлюються результати гістологічних та імуногістохімічних досліджень. Базуючись на базових клініко – патологічних даних хворих, проведено статистичну обробку багаточисленних факторів та визначено незалежні предиктори рецидиву недрібноклітинного раку легень серед радикально пролікованих хворих. Виходячи з цього додатково розраховано пікові часові проміжки, у які ризик розвитку рецидиву є найвищим.

Розділ 5. У п'ятому розділі проаналізовано сучасні маркери запалення та встановлено вплив, деяких з них, на рецидив недрібноклітинного раку легень. Визначено маркери запалення, які здатні підвищувати ризики рецидиву. З урахуванням незалежних предикторів серед маркерів запалення, визначено піки можливого рецидивування. Також розроблена анкета для опитування хворих на рак легень з метою визначення групи підвищеного ризику по виникненню рецидиву захворювання.

Розділ 6. В розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» детально обговорюються результати дослідження і обґрунтовуються висновки. В цьому розділі наведено узагальнення отриманих даних та порівняння основних результатів дослідження з даними сучасної літератури. Даний розділ віддзеркалює основні положення дисертації.

Сформульовані висновки логічно походять з аналізу, та узагальнення результатів дослідження, та відповідають положенням, сформульованим в меті і завданнях. Практичні рекомендації детально розкривають їх зміст і можуть бути використані в онкологічних закладах практичної охорони здоров'я.

Список використаних джерел охоплює 209 джерел викладених у відповідності до появи в тексті.

### **Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації.**

Принципових зауважень до дисертації немає. Але слід відзначити, що в розділах власних досліджень можна було б збільшити кількість рисунків з імуногістохімічних досліджень. Значна увага в 3 розділі присвячена вивченню епідеміології рака легень у мешканців Сумської області, хоча це не є основним завданням дослідження. У тексті дисертації зустрічаються окремі невдалі словосполучення та стилістичні помилки. Зазначені недоліки не впливають на загальне позитивне оцінювання роботи і не знижують її наукової цінності.

У межах наукової дискусії хотілось би поставити наступні запитання:

1. Де найчастіше зустрічались рецидиви та метастази рака легень у обстежених хворих?
2. Чим, на вашу думку, обумовлений з'вязок між появою рецидиву рака легень та зростанням маркерів запалення?
3. Які методи обстеження ви рекомендували проводити хворим на рак легень після появи позитивних ознак предикторів рецидиву?

### **Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам.**

Дисертаційна робота Смородської Ольги Миколаївни на тему: «Предиктори рецидиву недрібноклітинного рака легень» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, в сукупності є суттєвими та вирішують наукову задачу – покращення діагностики рецидивів рака легень. В роботі науково обґрунтована

можливість використання молекулярно-біологічних методів дослідження з метою ранньої діагностики рецидиву раку легень, після проведеного радикального лікування. У роботі використані сучасні методи статистичного аналізу, досліджено новітні маркери рецидиву, наявна наукова новизна, що дало змогу сформулювати корисні практичні рекомендації. За своєю актуальністю, науковою та практичною значущістю, одержаними результатами та об'ємом досліджень, кількістю наукових публікацій та рівнем впровадження, робота Смородської Ольги Миколаївни, повністю відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України № 44 (зі змінами) від 12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а дисертант, з урахуванням виконання у повному обсязі освітньої складової освітньо – наукової програми та індивідуального плану наукової роботи, заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

### ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

Доктор медичних наук, професор кафедри онкології
Харківського національного медичного університету
Міністерства охорони здоров'я України

В. І. Старіков